Ata nº 31/2022
[bookmark: _GoBack]Aos dezenove dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e dois, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Trigésima Primeira Sessão Plenária Ordinária, Segunda Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Ofício nº 163/2022 do Prefeito Municipal; Convite para Desfile Farroupilha 2022; Mensagens nºs.  073, 074, 075 e 076/2022 do Poder Executivo Municipal; Indicação nº 08/2022 do Vereador Antonio Carlos Ferreira. Grande Expediente: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, justificou a indicação de sua autoria na qual solicita envio de projeto de Lei para criação de incentivo para os proprietários que construírem calçadas. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, agradeceu ao Poder Executivo pelo envio da Mensagem que trata do auxílio financeiro para a SEFE. Elencou as equipes de futebol feminino do Município de Ernestina falando sobre a importância de todas elas. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, concordou com a solicitação do Vereador Antonio Carlos Ferreira, falando que o Município poderia padronizar os passeios públicos. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 70/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Dá nova redação ao “caput” do Art. 20 da Lei 2.618/2018 de 10.12.2018, que estabelece normas para a fixação, lançamento e arrecadação de tarifas dos serviços de abastecimento de água e dá outras providências.”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 71/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Dispõe sobre normas e procedimentos para execução do Programa Municipal de Reformas Habitacionais, do município de Ernestina, instituído pela Lei Municipal nº 2.741/2021 de 06 de setembro de 2021 e dá outras providências.”. As Comissões apresentaram parecer favorável com emenda. Em discussão a emenda: Sem orador. Em votação a emenda: Aprovada por unanimidade de votos. Em discussão o Projeto emendado: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, afirmou que o projeto é de grande valia, principalmente para a população mais necessitada e que poderá ser atendida pelo programa. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, disse que esse projeto é uma das melhores notícias, parabenizando a administração municipal pelo envio do mesmo. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, reiterou que esse é um dos melhores projetos que já passaram pela Câmara, que possibilitará o atendimento das tão necessárias melhorias habitacionais para os munícipes. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, agradeceu ao vice-prefeito pelo atendimento de demandas suas, na semana anterior, afirmando que é a população que é beneficiada pela implementação das melhorias solicitadas. Parabenizou a administração municipal e o Vereador Juliano pelo empenho para aquisição do caminhão, recebido na semana anterior. Também, pelo retorno prestado aos Vereadores acerca dos pedidos efetuados. Sobre a solicitação de incentivo para construção do passeio público, proposto pelo Vereador Antonio Carlos Ferreira, afirmou ser plenamente favorável, sugerindo que seja feito um levantamento de como a situação é tratada em outros Municípios. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, falou sobre o Programa de Alimentação do Trabalhador – PAT, pedindo que todos os Vereadores subscrevam uma solicitação para que o vale alimentação seja pago a todos os servidores municipais. Solicitou que a legislação municipal seja alterada para permitir o pagamento de tal indenização ao funcionalismo. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, afirmou que o programa municipal de reformas habitacionais é de grande importância parabenizando o Executivo pela iniciativa. Solicitou verbalmente, que sejam feito reparos na travessa da Rua Ernesto Goedel, proximidades da residência do Srº Juares, pedindo a limpeza da sarjeta. Ainda, falou da necessidade de roçada nas proximidades da Rua Albino Wollmann, sugerindo que seja construído o passeio público o que, segundo ele, não necessitaria de investimentos significativos. Parabenizou o Prefeito Renato e o Prefeito de Ibirapuitã pela participação na final da Copa dos Campeões, onde a equipe do veterano sagrou-se vice-campeã e a equipe sub-18 sagrou-se campeã. Agradeceu ao Poder Executivo pelo incentivo, falando da importância do esporte. O Vereador Ari Antonio Mello, da bancada do PDT, fez um agradecimento a todos os envolvidos nos festejos farroupilhas, afirmando que, devido à atuação dessas pessoas que se mantem a tradição farroupilha, passada de geração em geração. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, parabenizou a administração municipal pelo calçamento na Rua Júlio dos Santos. Agradeceu ao Secretário Bruno pelo serviço do trator prestado ao munícipe Márcio. Parabenizou o vice-prefeito pelo aniversário. Agradeceu pelo recolhimento de toco em via pública, bem como pela substituição de lâmpadas queimadas. Sobre a atuação dos vereadores, afirmou que esta legislatura tem um posicionamento diferente das anteriores, priorizando o pronunciamento e participação de todos os Edis. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, falou sobre os sete pecados capitais. Convidou os Vereadores para estarem presentes no recebimento de uma van para o Município, na quarta-feira próxima. Solicitou verbalmente, que seja estudada a possibilidade de doação de uma área para que a associação dos Caminhoneiros de Ernestina. Parabenizou os munícipes que fizeram as melhorias na entrada do Tupã, afirmando que fará o mesmo na Esquina Penz. Parabenizou o colega Vereador Tiago pelo intenso trabalho em prol do esporte. Sobre o caminhão entregue na semana anterior, disse que o Município complementou o valor e o mesmo está integralmente pago, explanando sobre os valores que estão sendo destinados ao Município, necessitando de contrapartida, devido aos aumentos nos valores de todos os insumos. Falou sobre a importância da Semana Farroupilha para todos os gaúchos. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, agradeceu pela emenda parlamentar e pela contrapartida do Município para aquisição do caminhão. Parabenizou a administração municipal pela aquisição do traje da corte municipal. Reiterou a necessidade de colocação de uma placa com a proibição de colocação de lixo nas proximidades das propriedades dos senhores Mauro Erig e Daniel Buch, localidade de Três Lagoas. Convidou todos a participarem da Festa de Nossa Senhora Aparecida, na comunidade de Três Lagoas. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, comentou sobre a necessidade de municipalização do Parque de Rodeios Romeo Goedel, visando a possibilidade de destinação de recursos públicos para a manutenção e melhorias no mesmo, também, a destinação de emendas parlamentares, o que, da forma que é hoje, não pode ser feito. Solicitou que a administração municipal inicie os trâmites para chegar à municipalização. Parabenizou o Vereador Tiago e a todos os esportistas ernestinenses que participaram da Copa dos Campeões. Agradeceu ao empenho do Vereador Juliano pelo empenho na destinação de emenda parlamentar para aquisição do caminhão. Parabenizou a todos os envolvidos na realização da semana farroupilha, convidando todos a participar do Desfile Farroupilha no dia vinte. A presidente, Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, parabenizou a todos os envolvidos na organização dos festejos farroupilhas. Convidou a comunidade ernestinense para participar do desfile farroupilha, no dia vinte. Ressaltou a importância de preservar a cultura. Parabenizou o Vereador Juliano pelo empenho na liberação de recursos para o Município. Lembrou-se da forma harmônica em que os poderes Legislativo e Executivo vêm trabalhando. Parabenizou aos envolvidos na final da Copa dos Campeões, desde os organizadores e atletas e também, os apoiadores. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária no dia 26 de setembro às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e 1º Secretário:
Vereadora Raquel Goedel – Presidente:_______________________________________
Vereador Juliano Arend – 1º Secretário:______________________________________